
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1744/2020

Determ. n. 1530 del 01/12/2020

Oggetto: PROGETTO "CONCITTADINI - INSIEME DI OPPORTUNITA' DI CRESCITA 
CULTURALE, CIVICA ED ESPERIENZIALE, RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021". 
IMPEGNO SOMMA..

IL DIRIGENTE

Richiamati:
• la delibera 19/12/2019 n° 37, e successivi atti di integrazione e modifica, con la quale il Consiglio 

Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione e D.U.P. 2020/2022;

• il Provvedimento del Presidente 31/12/2019 n° 133 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.). Esercizi 2020/2022” e successivi atti di integrazione e modifica, con il quale sono 
stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse  
finanziarie e umane;

• il  Decreto  Presidenziale  n.  12  del  26/07/2018  di  conferimento  alla  sottoscritta  dell'incarico  di 
Dirigente  del  Servizio  “Polizia  Provinciale,  Ufficio  di  Presidenza,  Istruzione  e  Formazione,  Pari  

Determ. n. 1530 del 01/12/2020 pag. 1/3



Opportunità”;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Premesso che:

• il  percorso  progettuale  “ConCittadini  -  “Insieme  di  opportunità  di  crescita  culturale,  civica  ed  
esperienziale”, rivolto  alle  Scuole  e alla  Province  del  territorio  emiliano-romagnolo,  propone alle 
realtà giovanili organizzate e strutturate di aderire a forme di incontro e scambio con le Istituzioni 
locali e regionali e coinvolge realtà scolastiche (singola classe, più classi di uno stesso istituto o di 
istituti  diversi),  o  rappresentative  dei  giovani  organizzati  in  forme  di  partecipazione  strutturata 
(Consigli Comunali dei ragazzi, Consulte, altre attività in forma aggregata per livello provinciale);

• le realtà coinvolte sono tenute a individuare una tematica di interesse, condividere ed approfondire il 
tema scelto con i soggetti di riferimento del territorio, utilizzare le tecnologie (forum, sondaggi on 
line, newsletter, news, social network) e contribuire alla produzione dei contenuti;

• protagonisti sono i ragazzi appartenenti alle realtà di partecipazione di ciascuna provincia e studenti 
di scuole che aderiranno in una relazione tra uno o più istituti e Assemblea legislativa;

• l'Assemblea legislativa rappresenta l’istituzione di riferimento regionale. Tra i suoi compiti vi è quello 
di organizzare e gestire gli incontri tra i ragazzi e gli esperti regionali presso la propria sede;

• le Province rappresentano gli enti di riferimento locali ed i loro principali compiti sono: coordinare e 
sostenere a livello locale la rete dei soggetti che aderiscono al progetto e organizzare i momenti di 
incontro tra i ragazzi e gli Amministratori locali sul territorio;

Preso atto  che scopo del progetto è:

• sostenere e  valorizzare  le  esperienze  di  cittadinanza  e  partecipazione  attiva  e  che  vedono 
protagonisti i ragazzi nelle realtà scolastiche e nel territorio, attraverso la mediazione delle Province 
e delle Scuole;

• incentivare la nascita di reti a base territoriale che siano espressione della molteplicità dei soggetti 
a vario titolo attivi sui temi della cittadinanza e della responsabilità verso la comunità;

• promuovere il rapporto diretto dei ragazzi e delle ragazze con le istituzioni locali e con l’Assemblea 
legislativa,  incrementandone  la  conoscenza  ed  infine  accrescere la  cultura  dei  diritti  e  delle 
responsabilità dei cittadini;

Considerato:
• che la Regione Emilia-Romagna con determinazione n. 360 del 08.06.2020 del Servizio Diritti dei 

cittadini ha approvato la graduatoria dei soggetti vincitori del percorso concittadini edizione 2019-
2020 ritenuti meritevoli di sostegno economico trai quali è ricompresa la Provincia di Piacenza con 
un contributo assegnato pari ad  6.000,00, già accertata al  capitolo di entrata n. 614 “DALLA€  
REGIONE  ASSEMBLEA  LEGISLATIVA  PER  PROGETTO  CONCITTADINI  *RIF.CAP.SP.  3049-3001*”; 
(Accertamento n. 334/2020), è stata ripartita nel Bilancio 2020 come segue:

• per   1.000,00 al cap 3001 “€ CONTRIBUTI ALLE SCUOLE - PROGETTO CONCITTADINI *RIF.CAP.E. 
614*” 

• per   5.000,00 al cap 3049 “€ SPESE PER SERVIZI - PROGETTO CONCITTADINI *RIF.CAP. E.614*”

Dato  atto  che l'attuale emergenza sanitaria, non consente al momento di poter programmare le visite 
didattiche a cui  partecipano  gli  studenti  delle  scuole aderenti  il  progetto  e pertanto non sussistono le 
condizione per poter impegnare e finalizzare le risorse allocate al cap 3049;

Determ. n. 1530 del 01/12/2020 pag. 2/3



Ritenuto pertanto di procedere al solo impegno della somma di  1.000,00, a favore dell'€ I.C. “Gandhi” di 
Rottofreno, referente per le scuole aderenti al progetto, al Cap. Spesa n. 3001 “CONTRIBUTI ALLE SCUOLE - 
PROGETTO  CONCITTADINI  *RIF.  CAP.  E.  614*”  Peg  2020  (Piano  finanziario  di  V  livello  conto  u. 
1.04.01.01.000), registrando apposito impegno;

Visti:
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

modificato ed integrato;
• D.Lgs. n. 196/2003, per le parti ancora vigenti
• Reg. UE 2016/679;
• D. Lgs. 33/2013 (Disciplina obblighi di trasparenza e diffusione informazioni nella P.A.);
• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;
• i vigenti Regolamenti provinciali di Contabilità e dei Contratti;
• il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;
• il vigente Statuto Provinciale;
• la L. 160/2019 (Legge di Stabilità 2020);

DISPONE

1) trasfer ire  la  somma  di  euro  1.000,00  all’I.C.  “Gandhi”  di  Rottofreno  referente  per  le  scuole 
partecipanti al progetto.

2) fronteggiare  la spesa pari a  1.000,00 con registrazione di specifico impegno come segue:€

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A' 2020

ESIGIBILI
TA' 2021

ESIGIBILIT
A' 2022

PIANO 
FINANZIARIO 
V LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONALE

3001 1.000,00 X u.1.04.01.01.0
00

09.3 COMP 2020614 52

3) dare atto che tali fondi sono già stati accertati (accertamento n. 334/2020) e introitati al Cap. E. 614 
“DALLA  REGIONE  ASSEMBLEA  LEGISLATIVA  PER  PROGETTO CONCITTADINI  *RIF.CAP.SP.  3049-
3001” del Bilancio 2020

DA’ ATTO

che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1530 del 01/12/2020 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1530 del 01/12/2020

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1744/2020

Oggetto:  PROGETTO "CONCITTADINI - INSIEME DI OPPORTUNITA' DI CRESCITA CULTURALE, CIVICA ED 
ESPERIENZIALE, RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021". IMPEGNO SOMMA.. 

20/994
Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 02/12/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1530 del 01/12/2020

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  PROGETTO "CONCITTADINI - INSIEME DI OPPORTUNITA' DI CRESCITA CULTURALE, CIVICA ED 
ESPERIENZIALE, RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021". IMPEGNO SOMMA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 02/12/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1530 del 01/12/2020

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:   PROGETTO "CONCITTADINI - INSIEME DI OPPORTUNITA' DI CRESCITA CULTURALE, CIVICA ED 
ESPERIENZIALE, RELATIVO ALL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021". IMPEGNO SOMMA.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
02/12/2020 al 17/12/2020 

Piacenza li, 18/12/2020

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale


